
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
SEDUTA DEL 06/05/2024 ATTO N. 7 

 

OGGETTO: NOTIFICAZIONE RICORSO AVANTI L’ISPETTORATO 

TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA - COSTITUZIONE ASP 

“VITTORIO EMANUELE II” DI FABRIANO. 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di Maggio alle ore 13:30 in modalità on-
line tramite piattaforma telematica Teams; 
 
 Regolarmente convocato si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone:  

DOTT. ROBERTO CINGOLANI PRESIDENTE P 

DOTT. SSA ANNA MARIA COLAO VICE PRESIDENTE P 

AVV. MARIA DONATELLA 

GIORGETTI 

CONSIGLIERE P 

 

Altri presenti (soggetti non votanti) 

BARBARA PAOLINELLI DIRETTORE e SEGRETARIO P 

 
Accertato il numero legale, il PRESIDENTE invita il C.d.A. a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- Visto il documento istruttorio dell’ufficio competente infra trascritto integralmente; 
-  Ritenuto opportuno provvedere in merito, così come proposto nel documento suddetto; 
- Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla proposta rispettivamente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 14 del vigente Statuto 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnico contabile 
 
 Data: 06/05/2024      IL RESPONSABILE  

                         Carla Palmieri 
 

-Con voti unanimi, espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare integralmente la proposta riportata nel documento istruttorio infra trascritto; 
La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 
 

IL PRESIDENTE 

Dott. Roberto Cingolani 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale dell’A.S.P., per 15 
giorni consecutivi dal  08/06/2024  al  22/06/2024   ai sensi dell’art.124, comma 1°, della Legge n°267/2000 e dell’art. 32, 
comma 1°, della Legge n° 69/2009. 
 
LI, 08/06/2024 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Barbara Paolinelli 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
  

OGGETTO: NOTIFICAZIONE RICORSO AVANTI L’ISPETTORATO 
TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA - COSTITUZIONE ASP “VITTORIO 
EMANUELE II” DI FABRIANO.  
 

Premesso che: 

- in data 16.04.2024 veniva notificato a mezzo pec a codesta ASP, in persona del 
suo Presidente, legale rappresentante pro-tempore, ricorso ai sensi dell’art. 410 
C.P.C. avanti l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona; 

- il ricorso di cui sopra è stato promosso da parte della dott.ssa C.F. per sentir 
dichiarare la nullità ovvero l’annullabilità e comunque l’inefficacia della 
decadenza dall’incarico conferitole quale Direttore dell’ASP, come intimata in 
data 29.08.2023 con comunicazione pec a firma del Presidente dell’ASP 
“Vittorio Emanuele II” dott. Roberto Cingolani e successivamente ratificata dal 
C.d.A. di codesta Azienda con deliberazione n. 10 del 31.08.2023; 

- con il ricorso in questione la dott.ssa C.F. chiede altresì la condanna dell’ASP di 
Fabriano al versamento della complessiva somma di Euro 42.991,04, oltre 
interessi legali e rivalutazione monetaria dal mese di Settembre 2023, a titolo di 
lucro cessante o di indennizzo per illecito recesso dall’incarico in precedenza 
conferitole; 

 
Visto:  

- la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 
- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 

30.6.2003, n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs.101/2018); 
 

Richiamato:  

- lo Statuto dell'ASP “Vittorio Emanuele II” di Fabriano; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP; 
- la Delibera di C.d.A. n. 3 del 15.03.2024 di approvazione del bilancio 

consuntivo 2023; 
- la Delibera di C.d.A. n. 4 del 27.03.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024 e del Bilancio pluriennale di previsione 2024-2026;   
 
 

Dato atto che l’ASP “Vittorio Emanuele II” ritiene legittimo e corretto il proprio l’operato per 
aver sollevato dall’incarico di Direttore di codesta Azienda la dott.ssa C.F. in conseguenza 
dell’insorta situazione d’incompatibilità, ai sensi degli artt. 9 D. Lgs. n. 207/2001 e 13 L.R. 
n. 5/2008; 

 
Rilevato che appare pertanto necessario che l’ASP “Vittorio Emanuele II” si costituisca nel 
procedimento instaurato avanti l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona volto 
all’esperimento del tentativo di conciliazione, onde poter svolgere le opportune difese e 
rappresentare le proprie pretese, anche al fine di richiedere la restituzione di tutti i 
compensi indebitamente percepiti dalla dott.ssa C.F. per effetto della suddetta 
incompatibilità; 
  

Considerato che per le capacità e competenze professionali, nonché per l’esperienza 

maturata in materia di diritto del lavoro, l’ASP di Fabriano con delibera di C.d.A. n. 9 del 

22.08.2023 aveva affidato allo Studio legale del Prof. Avv. Maurizio Cinelli l’incarico di 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

consulenza tecnico-giuridica per la redazione di un parere in ordine alla valutazione della 

posizione del Direttore dott.ssa C.F., da cui è successivamente scaturita la contestazione 

alla predetta dell’incompatibilità nello svolgimento delle funzioni di Direttore; 

 

Ritenuto pertanto opportuno di dover affidare sempre allo Studio legale Cinelli anche 

l’ulteriore e consequenziale incarico di difesa dell’ASP di Fabriano per lo svolgimento del 

tentativo di conciliazione ex art. 410 C.P.C., in considerazione della congruità del 

preventivo di spesa, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 

fatto pervenire dall’Avv. Luisa Surdi con comunicazione mail del 16.04.2024, per 

complessivi Euro 3.500,00, comprensivi di Euro 2.000,00 per competenze in ordine 

all’eventuale redazione di accordi transattivi e/o verbali di conciliazione, oltre ad Euro 

525,00 per rimborso spese forfettario 15%, spese vive documentate ed accessori di legge; 

Ritenuto altresì che tale affidamento non comporta la violazione del principio di rotazione 

di cui all’art. 49 del vigente Codice degli appalti pubblici, stante la possibilità prevista dal 

quarto comma dello stesso articolo di affidare il servizio al medesimo contraente nel caso 

in cui, come quello di specie, il precedente incarico sia stato svolto accuratamente, ed in 

ragione della deroga all’applicazione del principio di rotazione consentita dal sesto comma 

dell’art. 49 nell’ipotesi in cui l’affidamento diretto sia d’importo netto inferiore ad Euro 

5.000,00;  
 

Tutto ciò premesso  
 
A voti unanimi resi per dichiarazione 
 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa e l’allegato preventivo costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di autorizzare la costituzione dell’ASP “Vittorio Emanuele II” nel procedimento volto 

al tentativo di conciliazione ex art. 410 C.P.C. avanti l’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Ancona promosso dalla dott.ssa C.F. per ottenere la nullità ovvero 
l’annullabilità e comunque l’inefficacia della decadenza dall’incarico conferitole 
quale  Direttore dell’ASP, nonché la condanna della stessa Azienda al versamento 
della complessiva somma di Euro 42.991,04, oltre interessi legali e rivalutazione 
monetaria dal mese di Settembre 2023, a titolo di lucro cessante o di indennizzo 
per illecito recesso; 

 
3. di accettare il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Luisa Surdi, con Studio 

legale in Macerata, Piazza della Libertà n. 25, per complessivi Euro 3.500,00, 
comprensivi di Euro 2.000,00 per competenze in ordine all’eventuale redazione di 
accordi transattivi e/o verbali di conciliazione, oltre ad Euro 525,00 per rimborso 
spese forfettario 15%, spese vive documentate ed accessori di legge, per una 
spesa massima di Euro 5.250,00;   

 
4. che la spesa massima complessiva di Euro 5.250,00 per la rappresentanza ed 

assistenza legale nel procedimento ex art. 410 C.P.C. volto all’esperimento del 
tentativo di conciliazione avanti l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona trova 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

copertura nel Bilancio di previsione 2024 dell’ASP di Fabriano;  
 

5. di dare mandato al Presidente dell’Azienda ASP “Vittorio Emanuele II” di 
sottoscrivere per accettazione il preventivo allegato dell’Avv. Luisa Surdi dello 
Studio legale Cinelli e di procedere a tutti gli adempimenti conseguenti, ivi 
compreso il conferimento della procura alle liti a favore del predetto difensore e del 
Prof. Avv. Maurizio Cinelli; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d. lgs. 267/2000. 


